

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO/2007 À FEVEREIRO/2008

RREO - ANEXO III (LRF, Art.53, Inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO															TOTAL	PREVISÃO
	MAR/07	ABR/07	MAI/07	JUN/07	JUL/07	AGO/07	SET/07	OUT/07	NOV/07	DEZ/07	JAN/08	FEV/08	MAR/08	ABR/08	(ÚLT. 12 M)	ATUALIZADA 2008
RECEITAS CORRENTES (I)	211.754.912,83	209.069.541,26	213.245.393,18	205.181.151,72	213.640.918,90	287.300.490,32	278.148.789,83	212.253.057,13	221.423.206,79	221.360.744,28	220.876.143,36	352.460.408,13	240.228.597,11	241.276.846,46	2.846.715.737,73	2.859.650.919,73
RECEITA TRIBUTÁRIA	66.146.827,06	64.580.152,01	65.540.490,48	66.169.035,99	69.730.003,96	69.290.238,85	70.904.193,83	70.972.863,31	71.700.373,10	60.782.277,48	73.109.880,07	151.085.564,06	69.827.574,14	72.506.166,60	900.011.900,20	930.441.000,00
IPTU	16.351.714,65	16.092.639,68	16.822.729,25	16.429.171,04	16.620.726,17	16.817.895,56	16.627.088,65	16.895.377,12	16.964.261,75	4.453.632,20	15.802.801,83	89.049.792,67	17.972.904,28	17.972.904,28	258.927.830,57	275.000.000,00
ISS	31.963.395,70	32.690.784,12	32.955.058,78	34.121.159,60	35.899.714,55	34.304.553,28	38.207.196,23	37.128.182,83	39.310.116,96	37.568.206,82	39.988.012,50	33.130.058,73	34.941.487,80	35.468.596,87	427.166.420,10	420.000.000,00
ITBI	9.891.546,45	6.898.727,92	7.581.591,30	7.465.575,57	8.739.363,72	8.167.984,44	7.590.807,27	8.172.177,78	6.837.307,49	8.016.232,65	7.479.540,05	7.373.631,10	8.362.318,72	9.876.768,30	94.214.485,75	100.000.000,00
Outras Receitas Tributárias	7.940.170,26	8.898.020,29	8.181.111,15	8.153.129,78	8.470.199,52	9.999.895,57	8.473.101,68	8.777.125,58	6.588.696,90	10.744.205,60	9.399.525,69	21.532.081,56	8.893.007,02	9.187.897,15	119.703.163,78	135.441.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.617.075,84	8.430.926,06	8.600.333,74	7.056.510,02	9.314.696,84	9.066.661,33	9.590.492,17	9.141.951,81	9.108.715,13	16.621.415,86	9.201.073,79	6.900.676,07	10.387.894,03	10.261.045,35	112.650.528,66	127.725.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	5.304.178,99	4.775.666,46	5.177.569,45	4.567.005,41	4.488.246,62	5.063.749,21	4.759.649,81	5.353.730,57	4.618.859,35	3.975.958,96	4.265.871,16	4.646.210,08	5.331.823,14	5.752.911,95	56.996.696,07	75.485.419,73
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	53.705.106,76	50.674.492,82	56.825.073,15	52.427.109,07	55.674.647,00	55.954.972,44	49.485.188,01	56.068.611,61	55.072.879,55	50.760.859,01	50.834.850,77	50.022.444,62	55.989.804,11	55.513.029,47	637.706.228,81	669.400.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	63.244.153,05	66.921.127,87	64.024.553,39	64.117.036,73	61.387.531,12	60.218.727,11	59.851.626,49	54.452.712,25	66.994.625,25	73.773.357,44	67.212.421,31	126.717.585,07	83.983.276,31	84.899.906,84	832.915.427,08	885.221.500,00
Cota-Parte do FPM	9.507.129,77	11.808.256,46	12.186.235,18	12.450.270,38	9.681.975,35	10.216.065,05	10.518.412,57	9.955.101,77	11.687.512,68	22.830.428,28	6.817.630,38	15.084.556,97	12.223.880,57	14.178.318,96	142.732.636,84	152.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	24.145.867,67	27.451.981,19	26.325.836,75	26.335.650,92	27.517.402,10	27.123.559,34	29.315.200,64	29.782.624,82	30.852.567,68	31.782.363,96	31.831.639,46	29.304.038,01	30.516.753,02	32.982.493,88	341.786.722,54	350.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	18.162.279,10	16.147.506,89	12.591.177,67	8.957.570,93	10.323.006,90	6.990.830,02	5.363.252,49	(1.931.884,02)	11.459.910,54	(2.377.551,05)	11.301.143,06	64.228.957,88	22.149.468,65	17.735.726,75	161.216.200,41	195.000.000,00
Transferências do FUNDEB	10.606.441,41	11.547.649,08	12.007.465,25	12.120.913,75	11.172.162,25	14.181.360,75	12.964.253,97	13.482.223,66	13.308.040,55	14.615.686,28	15.592.138,66	16.853.231,50	15.431.209,14	16.530.804,96	158.451.567,11	152.000.000,00
Outras Transferências Correntes (1)	822.445,10	1.965.732,25	913.748,54	4.252.630,74	2.692.984,52	1.706.911,95	1.690.506,82	3.164.646,03	1.706.593,80	6.922.429,97	1.669.869,75	1.246.800,71	3.671.964,93	3.472.562,29	28.755.300,18	36.221.500,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.737.571,13	11.487.176,04	13.077.402,97	10.844.454,50	13.045.793,37	87.706.141,38	63.558.619,52	16.263.187,57	11.927.754,41	15.446.881,53	16.252.046,25	13.087.928,24	14.698.225,39	12.343.786,25	306.434.956,91	171.378.000,00
DEDUÇÕES (II)	14.973.319,10	17.320.574,43	13.424.445,53	11.428.100,53	12.348.137,17	12.052.078,81	12.787.762,08	12.203.253,31	13.296.708,95	20.152.311,74	13.749.993,06	21.967.819,75	16.510.536,84	16.799.446,95	175.714.504,46	185.051.000,00
CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.	4.460.136,82	4.716.008,36	4.592.495,27	4.755.991,52	5.039.225,38	4.936.898,73	5.029.698,41	5.147.161,95	4.923.553,96	10.278.373,94	5.092.978,70	5.102.491,78	5.258.904,97	5.514.035,72	64.075.014,82	63.740.000,00
SERVIDOR	4.460.136,82	4.716.008,36	4.592.495,27	4.755.991,52	5.039.225,38	4.936.898,73	5.029.698,41	5.147.161,95	4.923.553,96	10.278.373,94	5.092.978,70	5.102.491,78	5.258.904,97	5.514.035,72	64.075.014,82	63.740.000,00
COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA	1.761.615,03	185.517,87	191.635,39	191.635,39	191.635,39	191.635,39	518.982,30	624.704,01	264.058,91	566.985,41	-	-	-	-	4.388.401,11	-
DEDUÇÃO DA REC. P. FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.751.571,23	12.419.048,20	8.640.314,87	6.480.473,62	7.117.207,40	6.923.544,69	7.249.081,37	6.731.387,35	8.109.096,08	9.306.952,39	8.657.014,36	16.865.327,97	11.251.631,87	11.285.411,23	107.251.088,53	121.311.000,00
FPM	1.583.887,78	2.234.494,26	2.030.326,57	2.074.125,16	1.613.017,04	1.701.996,39	1.751.718,60	1.659.169,19	1.943.930,69	3.803.425,71	1.249.671,63	2.764.999,25	2.241.423,36	2.598.099,77	24.410.762,27	27.862.000,00
ITR	11,84	50,83	53,35	(6,55)	11,35	1,16	8,74	330,96	65,10	40,47	191,92	13,78	4,71	4,39	772,95	1.000,00
TRÁNSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	-	-	-	540.063,97	90.010,67	90.010,67	90.010,67	90.010,67	90.010,67	89.993,91	-	-	-	308.347,73	102.782,57	1.080.111,23
ICMS	4.022.699,87	5.463.735,79	4.386.894,37	4.387.519,42	4.584.399,18	4.518.784,96	4.883.912,41	4.961.785,28	5.140.637,75	5.294.941,98	5.834.739,49	5.371.430,15	5.590.272,10	6.045.691,10	58.849.870,65	64.155.000,00
IPVA	3.026.835,70	4.569.852,16	2.097.690,21	(692.545,55)	697.512,25	465.589,28	360.800,81	(132.271,49)	766.838,03	(161.952,90)	1.506.442,37	8.561.720,10	2.952.524,17	2.364.172,39	21.085.512,77	25.994.000,00
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	119.136,04	150.915,16	126.360,37	141.315,17	142.325,91	147.162,23	162.630,34	152.362,74	168.213,84	280.503,22	65.968,95	167.164,69	159.059,80	174.661,01	1.824.058,66	1.833.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	196.781.593,73	191.748.966,83	199.820.947,65	193.753.051,19	201.292.781,73	275.248.411,51	265.352.007,75	200.049.803,82	208.126.497,84	201.208.432,54	207.126.150,30	330.492.588,38	223.718.060,27	224.477.399,51	2.671.001.233,27	2.674.599.919,73

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA: 1) Foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida as Receitas de Transferências Voluntárias, de recursos de transferência do Sistema Único de Saúde, dos Royalties de Compensações Financeiras, de Convênios e do Salário Educação/FUNDE, conforme Acórdão nº 1.509 - TCE-PR, de 05 de outubro de 2006.

2) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas intra-orçamentárias, conforme Portaria nº 575 - STN, de 30 de agosto de 2007.

Prefeito: CARLOS ALBERTO RICHIA

Sec. Mun. de Finanças: LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/0-7